
  
 
Aditamento 2   Aditivo 2 
 

Concorrência Internacional IA 1780-10 – SEVH e SEMD 
Licitación Pública Internacional IA 1780-10 – SEVH y SEMD 1

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL IA 1780-10 

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL IA 1780-10 
 

 
ADITAMENTO 2 

 
 

IMPLANTACÃO DA SUBESTAÇÃO “VILLA 
HAYES” (LOTE 1) E AMPLIAÇÃO DA 
SUBESTAÇÃO DA MARGEM DIREITA DE 
ITAIPU (LOTE 2) 
 
 
I) Em conformidade com o disposto no 
subitem 1.5.2 do Caderno de Bases e Condições 
da Concorrência Internacional IA 1780-10, a 
ITAIPU altera, no Calendário de Eventos da 
Licitação, as datas dos itens 2, 3 e 5: 
 
DE: 
 
2. Formular consulta 
 

Até as 17h do dia 23/11/2010 
 
3. Responder as proponentes ou aditar o 

Caderno de Bases e Condições 
 
 Até 30/11/2010 
 
5. Receber os invólucros da proposta 

comercial e da documentação para a 
habilitação 

 
 07/12/2010 - das 9h30min às 9h45min 
 
 
PARA: 
 
2. Formular consulta 
 

Até as 17h do dia 14/12/2010 
 
3. Responder as proponentes ou aditar o 

Caderno de Bases e Condições 
 
 Até 28/12/2010 
 
5. Receber os invólucros da proposta 

comercial e da documentação para a 
habilitação 

 
 11/01/2011 - das 9h30min às 9h45min 
 
 
 

  
ADITIVO 2 

 
 
IMPLANTACIÓN DE LA SUBESTACIÓN VILLA 
HAYES (LOTE 1) Y AMPLIACIÓN DE LA 
SUBESTACIÓN DE LA MARGEN DERECHA 
DE ITAIPU (LOTE 2) 
 
 
I) De conformidad a lo dispuesto en el sub ítem 
1.5.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la 
Licitación Pública Internacional IA 1780-10, la 
ITAIPU altera, en el Calendario de Eventos de la 
Licitación, las fechas de los ítems 2, 3 y 5: 
 
DE: 
 
2. Formular consulta 
 
 Hasta las 16:00h del 23/11/2010 
 
3. Responder al oferente o formular aditivo 

al Pliego de Bases y Condiciones 
 
 Hasta el 30/11/2010 
 
5. Recibir los sobres de la oferta comercial 

y de la documentación para la 
habilitación 

 
 07/12/2010 - de 08:30h a 08:45h 
 
 
PARA: 
 
2. Formular consulta 
 
 Hasta las 16:00h del 14/12/2010 
 
3. Responder al oferente o formular aditivo 

al Pliego de Bases y Condiciones 
 
 Hasta el 28/12/2010 
 
5. Recibir los sobres de la oferta comercial 

y de la documentación para la 
habilitación 

 
 11/01/2011 - de 08:30h a 08:45h 
 
 
 



  
 
Aditamento 2   Aditivo 2 
 

Concorrência Internacional IA 1780-10 – SEVH e SEMD 
Licitación Pública Internacional IA 1780-10 – SEVH y SEMD 2

 
II) Integra este aditamento, como anexo, o 
novo Calendário de Eventos da Licitação. 
 
 
 
 
 
III) Permanecem inalteradas as demais 
condições contidas no Caderno de Bases e 
Condições da Concorrência Internacional IA 
1780-10. 
 
 
 
 

 
II) Integra este aditivo, como anexo, el nuevo 
Calendario de Eventos de la Licitación. 
 
 
 
 
 
III) Permanecen inalteradas las demás 
condiciones contenidas en el Pliego de Bases y 
Condiciones de la Licitación Pública Internacional 
IA 1780-10. 

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico 
Data de emissão: 24.11.10 

 Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 24.11.10

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANEXO DO ADITAMENTO 2 
ANEXO DEL ADITIVO 2 

 
 

 
CALENDÁRIO DE EVENTOS DA LICITAÇÃO 

CALENDARIO DE EVENTOS DE LA LICITACIÓN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
Calendário de Eventos da Licitação  –  Anexo do Aditamento 2  Calendario de Eventos de la Licitación  –  Anexo del Aditivo 2 
 

 
Concorrência Internacional IA 1780-10 – SEVH e SEMD 
Licitación Pública Internacional IA 1780-10 – SEVH y SEMD 
 

1 

 
 

CALENDÁRIO DE EVENTOS DA LICITAÇÃO 
 
 
 

EVENTO 

DESCRIÇÃO ENDEREÇAMENTO DATA 

ITEM DO CADERNO 
DE BASES E 
CONDIÇÕES 

1. Agendar a visita obrigatória 

ITAIPU 
Usina Hidrelétrica de Itaipu 
Superintendência de Engenharia 
Telefones: +55 (45) 3520-3982 e 3520-3938 
Fac-símile:+55 (45) 3522-1524 
E-mail: afonseca@itaipu.gov.br  ou 
 jcme@itaipu.gov.py 

A partir de 25/10/2010, 
de segunda a sexta-feira, 
no horário: 
 
8h às 11h30 e das 14h30 
às 17h 

1.10.3 

2. Formular consulta 

ITAIPU 
Diretoria Financeira 
Divisão de Compras Curitiba 
Rua Comendador Araújo, 551 – 2º andar 
CEP: 80.420-000 – Curitiba/PR – Brasil 
Telefone +55 (41) 3321-4448 e 3321-4159 
Fac-símile +55 (41) 3321-4454 e 3321-4076 
E-mail: compras_suporte@itaipu.gov.br  
Ref.: CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL 

IA 1780-10 

Até as 17h de 14/12/2010 1.5.1  
letra “a” 

3. Responder as proponentes 
ou aditar o Caderno de 
Bases e Condições 

 

Até 28/12/2010 
1.5.1 

letra "b" 
e 1.5.2 

4. Impugnar o Caderno de 
Bases e Condições O indicado no item 2 A indicada em 1.10.1 

letras a) e b) do Caderno 11.1 

5. Receber os invólucros da 
proposta comercial e da 
documentação para a 
habilitação, 

5.1 Local de recebimento dos invólucros 
Auditório da Diretoria Financeira 
Usina Hidrelétrica de ITAIPU – MD 

5.2 Transporte ao local de recebimento 
dos invólucros 

Os representantes das empresas interessadas 
em participar desta licitação e os interessados 
em assistir à sessão, deverão apresentar-se, no 
endereço abaixo, no horário estipulado, de onde 
serão conduzidos até o local da sessão pública:
Centro Executivo 
Av. Silvio Américo Sasdelli, s/nº - Vila A 
Foz do Iguaçu – PR – Brasil 
Às 8h30min  

 
11/01/2011 

 
das 9h30min às 

9h45min 

2.7.1 

6. Interpor recurso 
administrativo O indicado no item 2 

Até 17h do 5º dia útil 
contado da data de 
recebimento da respectiva 
comunicação 

2.13.1 

7. Pedido de vista ao processo 
licitatório O indicado no item 2  2.13.1.1 



  
 
Calendário de Eventos da Licitação  –  Anexo do Aditamento 2  Calendario de Eventos de la Licitación  –  Anexo del Aditivo 2 
 

 
Concorrência Internacional IA 1780-10 – SEVH e SEMD 
Licitación Pública Internacional IA 1780-10 – SEVH y SEMD 
 

2 

EVENTO 

DESCRIÇÃO ENDEREÇAMENTO DATA 

ITEM DO CADERNO 
DE BASES E 
CONDIÇÕES 

8. Impugnar recurso 
administrativo por parte das 
demais proponentes 

O indicado no item 2 

Até 17 horas do 5º dia útil 
contado da data de 
recebimento da respectiva 
comunicação 

2.13.3 

9. Assinar o Contrato 

ITAIPU 
Diretoria Jurídica 
Departamento de Licitações e Contratos 
Rua Comendador Araújo, 551 - 7º andar 
Curitiba – Paraná 

ou 

ITAIPU 
Dirección Jurídica Ejecutiva 
Departamento de Licitaciones y Contratos 
Calle De la Residenta Nº 1075 – 2° Piso 
Asunción – Paraguay 

 

Até 10 (dez) dias corridos 
a contar do recebimento 
da respectiva 
comunicação 

2.15.1 

Referência de tempo: Horário de Brasília – DF.  



  
 
Calendário de Eventos da Licitação  –  Anexo do Aditamento 2  Calendario de Eventos de la Licitación  –  Anexo del Aditivo 2 
 

 
Concorrência Internacional IA 1780-10 – SEVH e SEMD 
Licitación Pública Internacional IA 1780-10 – SEVH y SEMD 
 

1 

 
CALENDARIO DE EVENTOS DE LA LICITACIÓN 

 

EVENTO 

DESCRIPCIÓN DIRECCIÓN FECHA 

ÍTEM DEL 
PLIEGO DE 
BASES Y 
CONDICIONES 

1. Marcar la visita obligatoria 

ITAIPU 
Superintendencia de Ingeniería 
Central Hidroeléctrica de Itaipu 
Teléfono (+595) 61 599-3938 y 599-3982 
Facsímil (+595) 61 599-3656 
E-mail: jcme@itaipu.gov.py  o 
   afonseca@itaipu.gov.br  
 

A partir del 25/10/2010, de 
lunes a viernes, en el horario: 
 
7.00h a 10.30h y de 13.30h a 
16.00h 

1.10.3 

2. Formular consulta 

ITAIPU 
Dirección Financiera 
Órgano Regional de Compras 
Calle De la Residenta Nº 1075 - 1º piso 
Asunción – Paraguay 
Teléfono (+595) 21 248-1465 y 248-1444 
Facsímil (+595) 21 248-1714 
E-mail: compras_apoyo@itaipu.gov.py 
Ref.: LICITACIÓN PÚBLICA 

INTERNACIONAL 
IA 1780-10 

Hasta las 16.00h del 14/12/2010 1.5.1  
Letra “a” 

3. Responder al oferente o 
formular aditivo al Pliego de 
Bases y Condiciones 

 

Hasta el 28/12/2010 
1.5.1 

letra "b" 
y 1.5.2 

4. Impugnar el Pliego de Bases 
y Condiciones La indicada en el ítem 2 La indicada en 1.10.1 

Letras a) y b) del Pliego 1.11 

5. Recibir los sobres de la 
oferta comercial y de la 
documentación para la 
habilitación 

5.1 Local de recepción de los sobres: 

Auditorio de la Dirección Financiera 
Central Hidroeléctrica de Itaipu – MD. 

5.2 Transporte al local de recepción de los 
sobres: 

Los representantes de las empresas 
interesadas en participar de esta licitación y 
los interesados en asistir a la sesión, deberán 
presentarse, en la dirección abajo, en el 
horario estipulado, de donde serán conducidos 
hasta el local de la sesión pública: 

Oficina de Trámite a Terceros – Barrera 
Principal/MD 
Av. João B. de Oliveira Figueiredo, s/nº 
Hernandarias – Paraguay 
A las  07:45h 

11/01/2011 
 

de 08:30h a 08:45h 
 

2.7.1 

6. Interponer recurso 
administrativo La indicada en el ítem 2 

Hasta las 17 horas del 5º 
(quinto) día hábil, contados a 
partir de la fecha de recepción 
de la respectiva comunicación 

2.13.1 

7. Pedido de vista al proceso 
licitatorio La indicada en el ítem 2  2.13.1.1 



  
 
Calendário de Eventos da Licitação  –  Anexo do Aditamento 2  Calendario de Eventos de la Licitación  –  Anexo del Aditivo 2 
 

 
Concorrência Internacional IA 1780-10 – SEVH e SEMD 
Licitación Pública Internacional IA 1780-10 – SEVH y SEMD 
 

2 

EVENTO 

DESCRIPCIÓN DIRECCIÓN FECHA 

ÍTEM DEL 
PLIEGO DE 
BASES Y 
CONDICIONES 

8. Impugnar recurso 
administrativo por parte de 
los demás oferentes 

La indicada en el ítem 2 

Hasta las 17 horas del 5º 
(quinto) día hábil, contados a 
partir de la fecha de recepción 
de la respectiva comunicación 

2.13.3 

9. Firmar el Contrato 

ITAIPU 
Dirección Jurídica Ejecutiva 
Departamento de Licitaciones y Contratos 
Calle De la Residenta Nº 1075 – 2° Piso 
Asunción – Paraguay 

o 

ITAIPU 
Diretoria Jurídica 
Departamento de Licitações e Contratos 
Rua Comendador Araújo, 551 - 7º andar 
Curitiba – Paraná 

 

Hasta 10 (diez) días corridos, 
contados a partir de la 
recepción de la respectiva 
comunicación 

2.15.1 

Referencia de tiempo: Horario oficial del Paraguay. 


